باعث شکنندگی و تضعیف جبهه اسلامی در برابر تهاجمات برق‌آسای آن روز بیگانگان شد و راه را بر هر گونه تفکر و تدبیر چاره‌سازی مسدود ساخته بود.

در انجام سده نوزدهم، اوضاع در گستره ایران و عثمانی به شدت دستخوش دگرگونی‌هایی شد. عثمانی که به اروپا نزدیک‌تر بود بیشتر در معرض تأثیر واقع شد. ترکیه در ۱۹۰۸م/ ۱۲۸۶ش جریان مشروطه را تجربه کرد. در ایران نیز مردم خواهان مشروط شدن اختیارات مطلق شاه شدند و رویکردی عدالت‌مدارانه (آزادخواهانه و قانون‌گرایانه) را به‌رغم آنکه در این راه فاقد ثنوری منسجم و مدون و برنامه‌کاری عملیاتی جامع و مشخص بودند، در پیش گرفتند.

به دستور آتاتورک هر موضوع مثبتی که مربوط به تاریخ گذشته ترکها و امپراتوری عثمانی و حتی اسلام بود از برنامه‌های درسی مدارس ترکیه حذف شد. وی در ترویج آداب و رسوم غربی از هیچ کوششی دریغ نورزید. مردم ترکیه را وادار به برتن کردن پوشاک غربی نمود و کتابت عربی را به الفبای لاتین تبدیل ساخت و....

مدلهای تالی تلو تاریخی

سال ۱۹۲۱م/ ۱۲۹۹ش نیز ایران شاهد یک کودتا بود. این کودتا که مبدأ برکشیدن رضاخان و سکوی پرش وی به قدرت شد حدود سه سال پس از سقوط حاکمیت عثمانی به وقوع پیوست. طیفی از طبقات مردم در ترکیه و ایران مصطفی کمال و رضاخان

را یک منجی می‌پنداشتند که با برقراری نظم و امنیت قادرند راه آبادانی و توسعه کشور را هموار سازند.

خصوصیات مشترک مصطفی کمال و رضاشاه بیش از پیش این دو را به یکدیگر نزدیک ساخته بود. هر دو نفر نظامی بودند و در پی یک کودتا که به کارگردانی و پشتیبانی محافل پشت صحنه صورت گرفته بود موفق

به انقراض دو امپراتوری رقیب شده بودند.^۲ هم آتاتورک و هم پهلوی اول دریافتن

۲. در خاطرات روز پنج‌شنبه ۱۱ نوامبر ۱۹۷۶م/ ۲۰ آبان ۱۳۵۵ش آخرین سفیر شاهنشاهی پهلوی در انگلیس آمده است: «چاپمن بین چر» نویسنده روزنامه «دیلی اکسپرس»، ناهار در سفارتخانه میهمانم بود. او ضمن صرف ناهار از خاطرات پنج سال قبل خود سخن می‌گفت که توانسته بود با واسطه‌گری «لرد تشیلده» مصاحبه‌ای با [محمد رضا] شاه انجام دهد.

وی سوابق درخشانی در خدمت قزاقخانه ای خود نداشت و رویارویی های نظامی طی دوران خدمتی اش جنبه داخلی داشت تا مقابله با بیگانگان. تقویت حکومت مرکزی، سرکوب جنبشهای مردمی محلی، تهاجم به ایلات شورشگر، تحدید رجال مذهبی، مشیی است که از سوی پهلوی اول در دوران سلطنت جاه طلبانه اش در پیش گرفته شد. این ویژگی های مشترک دو گفتمان تا سالهای بعد همچنان دیده می شد، اما انقلاب ۱۳۵۷ / ۱۹۷۹ موجب گسست کامل کمالیسم و پهلویسم گردید و شرایط نوینی را در منطقه پدیدار ساخت. فضایی که دیگر متناسب با نیاز استراتژیک و منافع بیگانگان طراحی نشده بود.